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1. Úvod
Vysoká míra nezaměstnanosti, kdy bylo počátkem roku 2014 bez práce více než

600 000 osob1, spolu s relativně snadnou dostupností půjček a spotřebitelských úvěrů,

vede v posledních letech mimo jiné k tomu, že se stále více lidí ocitá v dluhové spirále a

přestávají být schopni řádně a včas hradit své peněžní závazky. Když se do této situace

dostanou, nabízí jim řešení jejich tíživé situace Insolvenční zákon. Ten byl, částečně ve

stínu nového Občanského zákoníku, novelizován zákonem 294/2013 Sb., který nabyl

účinnosti také k 1. 1. 2014.

Postup tohoto řešení podle Insolvenčního zákona není pro všechny osoby stejný.

Primárně je nutné rozlišovat mezi řešením úpadku právnických a fyzických osob. Určitý

význam s sebou ale nese například také skutečnost, zda jsou fyzické osoby manželé,

popřípadě zda mají společné jmění manželů. Právě těmito specifiky se budu ve své

práci zabývat.

Insolvenční zákon je účinný od 1. 1. 2008 a nahradil zákon č. 328/1991 Sb., o

konkursu a vyrovnání. Do našeho práva zavedl nově například institut oddlužení. Jako

u většiny právních norem se i u tohoto zákona v praxi ukázalo, že obsahuje určité

nedokonalosti, které nelze vyřešit pouze výkladem předmětných ustanovení, ale které

bude pro prohloubení právní jistoty lépe zakomponovat výslovně do zákona (mezi tyto

patří například možnost společného oddlužení manželů).

V této práci si kladu za cíl analyzovat právní úpravu insolvenčního řízení a jeho

vliv na ustanovení o společném jmění manželů. Jelikož se jedná o téma široké, zaměřím

se pouze na případy, které jsou řešeny čistě podle české právní úpravy. Zabývat se

naopak nebudu případy, ve kterých se vyskytuje zahraniční prvek, stejně jako srovnání

české právní úpravy s právními úpravami jiných států.

Hned na počátku je nutné rozlišit mezi dvěma základními případy, ve kterých se

insolvenční řízení dotýká společného jmění manželů. Za prvé můžeme označit případ,

kdy je společné jmění manželů insolvenčním řízením ohroženo (věci náležející do

společného jmění manželů jsou zahrnuty do majetkové podstaty, ze které mají být

uspokojováni věřitelé). Ve druhém případu se jedná o situaci, kdy jsou manželé věřitelé

1 Údaje získány dne 4.6.2014 na internetové stránce http://www.finance.cz/makrodata-eu/trh-
prace/statistiky/mira-nezamestnanosti/
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a do společného jmění manželů má být v rámci insolvenčního řízení dlužníkem plněno.

Nadále bude rozebírán pouze první případ, což je ten, ve kterém má být ze společného

jmění manželů v rámci insolvenčního řízení plněno. Přitom hlavní pozornost bude

věnována vlivu oddlužení a konkursu na společné jmění manželů jako dvou nejčastěji

užívaných způsobů řešení úpadku. Ve vybraných případech dojde také ke srovnání

právní úpravy před Novelou a po Novele.

Hlavní zdroje, ze kterých budu vycházet, budou judikáty, které jsou použitelné i

po Novele a také budu přímo vycházet ze zákonných předpisů. Zákonodárce rovněž

vypracoval k Novele vcelku obsáhlou důvodovou zprávu, která mi pomůže při

porovnávání úpravy před Novelou a po Novele a popřípadě i k uvedení důvodů, jež

zákonodárce k určitým změnám vedly.

V úvodních kapitolách nejprve přiblížím pojmy insolvenčního řízení a

společného jmění manželů a posléze se budu konkrétně věnovat jednotlivým způsobům

řešení úpadku a jejich vlivu na společné jmění manželů.

Tato práce je vypracována k právnímu stavu ke dni 18.6.2014.
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2. Insolvenční řízení
Insolvenční řízení je zvláštním druhem civilního řízení, upraveného v

Insolvenčním zákoně. Jeho podstatou je řešení úpadku, nebo hrozícího úpadku dlužníka

způsobem, stanoveným v Insolvenčním zákoně tak, aby byly uspořádány majetkové

vztahy k osobám jeho úpadkem dotčeným a došlo k co nejvyššímu a zároveň

poměrnému uspokojení dlužníkových věřitelů.

Jedny ze základních podmínek pro možnost konání insolvenčního řízení jsou

tedy úpadek nebo hrozící úpadek dlužníka a existence majetku dlužníka. „Insolvenční

řízení může mít smysl jedině za předpokladu, že v majetkové podstatě existuje majetek z

něhož by mohly být – v závislosti na způsobu řešení úpadku dlužníka – alespoň částečně

uspokojeny pohledávky věřitelů. Není-li tu takového majetku, nemá insolvenční řízení

smyslu.“ 2 Pokud se dlužník nenachází v úpadku, není možné toto řízení vést za účelem

vymáhání pohledávky věřitele vůči dlužníkovi a věřitel má k jejímu vymožení využít

nalézací řízení.

2.1. Úpadek
Jak již bylo uvedeno výše, aby bylo možno vést insolvenční řízení, musí se

dlužník nacházet v úpadku, popřípadě v hrozícím úpadku. Dlužník se nachází v úpadku,

je-li splněno kumulativně několik zákonných podmínek. Podmínky jsou uvedeny v §3

odstavci 1 Insolvenčního zákona a jsou tyto:

a) první podmínkou je, že dlužník má více věřitelů. Tato podmínka není splněna,

pokud má dlužník sice více závazků, ale všechny pouze u jednoho věřitele. V případě

podání insolvenčního návrhu věřitelem musí být osvědčeno, že splatnou pohledávku za

dlužníkem má věřitel a alespoň jedna další osoba. Zde ovšem hrozí nebezpečí, že by

věřitel účelově převedl část, nebo jednu ze svých pohledávek na jinou osobu, aby takto

splnil tuto podmínku. Aby tomuto obcházení Insolvenčního zákona umělým

navyšováním věřitelů bylo zabráněno, platí ustanovení, že „Za další osobu se

nepovažuje osoba, na kterou byla převedena některá z pohledávek insolvenčního

2 Rozsudek Vrchního soudu v Praze, číslo jednací 1 VSPH 387/2009-A-16, citováno dne
9.11.2013, dostupné na internetové adrese: http://kraken.slv.cz/1VSPH387/2009
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navrhovatele proti dlužníku nebo její část v době 6 měsíců před podáním insolvenčního

návrhu, nebo po zahájení insolvenčního řízení.“ 3 V případě, že je věřitel pouze jeden,

má vymáhat svou pohledávku mimo insolvenční řízení.

b) druhou podmínkou je existence peněžitých závazků dlužníka, které jsou již déle

než 30 dnů po lhůtě splatnosti. Toto ustanovení lze zařadit do kontextu §1963 odstavec

1 Občanského zákoníku, v němž je stanovena mezi podnikateli lhůta třiceti dnů

splatnosti pohledávek.

c) dlužník tyto závazky není schopen plnit (je v platební neschopnosti). Důkazní

břemeno o neschopnosti dlužníka plnit jeho závazky je hlavně na navrhovateli. §86

Insolvenčního zákona však ukládá také soudu, aby provedl i důkazy účastníky

nenavržené. Dlužník, který je objektivně schopný plnit své závazky, tak i přesto, že má

více věřitelů a má pohledávky více než 30 dnů po splatnosti, není v úpadku. Prodlení

dlužníka s placením pohledávek může být způsobeno jeho neochotou plnit, ne jeho

neschopností daný dluh splnit. Dlužník například daný dluh neuznává, a proto ho

neplní. V tomto případě stačí tedy založit svou procesní obranu například na tom, že

dlužník doloží soudu, že má potřebné prostředky, aby dané pohledávky uhradil.

Platební neschopnost je v Insolvenčním zákoně definována formou

vyvratitelných právních domněnek a stačí naplnit pouze jednu z nich. Po jejich naplnění

se má za to, že dlužník není schopen plnit své závazky.

Jedná se o následující domněnky:

- dlužník zastavil z podstatné části platby za své peněžní závazky. Zastavení

podstatné části plateb se posuzuje individuálně u každého případu. Posuzuje se

ve vztahu k hospodaření dlužníka, kdyby řádně hospodařil a uhrazoval své

závazky. Při tomto pohledu musí jít o mimořádný exces, který bude jasným

znakem ekonomických problémů dlužníka.

- dlužník neplní své závazky po dobu delší než tři měsíce po lhůtě splatnosti.

Požadavek pohledávek déle než tří měsíců po splatnosti je v podstatě rozšíření

výše uvedené podmínky na pohledávky více jak 30 dnů po splatnosti. Stačí tedy

prokázat toto tvrzení o prodlení delším než tři měsíce a již se nemusí


[…]


možnost dovozována pouze judikaturou. Zde nejprve popisuji, na základě čeho dříve k

závěru možnosti konání společného řízení soudy docházely, a také uvádím judikaturu,

dle které bylo takto rozhodováno. Poté se zaměřuji na úpravu společného oddlužení

manželů, kterou nám do Insolvenčního zákona přinesla Novela.

78 MARŠÍKOVÁ,J., a kolektiv, Insolvenční zákon a poznámkami, judikaturou, nařízením Rady ES
1346/2000 a prováděcími předpisy, 2.vydání, Praha: Leges, 2014, 864s. ISBN 978-80-87576-80-9
79 DVOŘÁK, T. Společné jmění manželů a insolvenční zákon. Právní fórum, Wolters Kluwer ČR,
a.s., 2010, roč. 7, č. 2, str. 56-64.
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I tato úprava má ovšem stále nedostatky, hlavně zde chybí přesnější vymezení

procesní stránky věci (například co se stane, bude-li podmínky pro oddlužení výhradně

porušovat pouze jeden z manželů).

Dá se tedy obecně shrnout, že jsem se při psaní této práce seznámil se vší nutnou

odbornou literaturou a periodiky a dospěl jsem k závěru, že určité oblasti úpravy těchto

institutů a druhů řízení jsou nedostatečné, nebo ne zcela jednoznačné. Proto jsem

v některých částech této práce nabídl úvahy de lege ferenda, jak současnou právní

úpravu změnit. Tyto návrhy změn vyvstaly jako reakce na analýzu právní úpravy

insolvenčního řízení a jeho vlivu na ustanovení o společném jmění manželů tak, jak

jsem si stanovil v úvodu této práce za svůj cíl. Ačkoliv byla Novela v kontextu tématu

této práce krokem dobrým směrem, určité nejasné body v právní úpravě i nadále

zůstávají a v budoucnu lze očekávat jejich další úpravu.
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Abstrakt

Cílem mé práce je analyzovat právní úpravu vlivu insovenčního řízení na

společné jmění manželů a jak se tato úprava změnila novelou Insolvenčního zákona č.

294/2013 Sb. Tato Novela nabyla účinnosti 1.1.2014 a do Insolvenčního zákona mimo

jiné také přináší zakotvení společného řízení o oddlužení manželů, které bylo doposud

dovozováno pouze judikaturně. Na základě Novely rovněž dochází k určitému

doplňování a zpřesňování některých ustanovení Insolvenčního zákona v souladu se

soudní judikaturou.

Tato práce se skládá ze čtyř hlavních kapitol. První se zabývá insolvenčním

řízením všeobecně, uvádí nezbytné podmínky pro jeho konání a vysvětluje základní

pojmy, které s ním souvisí.

Ve druhé kapitole se všeobecně věnuji vysvětlení pojmu společného jmění

manželů. Vymezuji jeho obsah, formy, ve kterých se může nacházet, kdy a jak vzniká a

také popisuji, jak se společné jmění manželů vypořádává.

Ve třetí kapitole se zabývám majetkovou podstatou. Jedná se o souhrn majetku,

který vzniká pro potřeby insolvenčního řízení a ze kterého jsou v tomto řízení

uspokojováni věřitelé. Vymezuji majetek, který je do ní zahrnut a také způsoby, jakými

se tento majetek z majetkové podstaty vylučuje. Krátce se tu zmiňuji také o pořízení

jejího soupisu a o ocenění majetku, který je do tohoto soupisu zahrnut.

Po tomto vymezení základních pojmů, podstatných pro téma mé práce se v

následující kapitole věnuji přímo analýze vlivu insolvenčního řízení na společné jmění

manželů. Konkrétně v této části vymezím způsoby řešení úpadku – oddlužení, konkurs

a reorganizaci. Následně se zabývám jejich vlivem na společné jmění manželů. Z těchto

způsobů se v praxi nejčastěji vyskytují první dva zmíněné (oddlužení a konkurs), proto

je v této práci hlavní pozornost věnována právě jim.

Ve vybraných případech také srovnávám úpravu před Novelou a úpravu po

Novele. Taktéž u některých ustanovení navrhuji změny de lege ferenda.
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Influence of insolvency proceedings on the joint assets after
amendment No. 294/2013 Sb.

Abstract

The aim of my diploma thesis is to analyze legislation of the insolvency procedure´s

impact on the joint assets and how this legislation was changed by the amendment to the

Insolvency Act No. 294/2013. This amendment is effective from January 1, 2014 and it

brings to the Insolvency Act, inter alia, establishment of a common procedure for a debt

relief in a marriage, which was previously only inferred from the case law. Also, there

occures a certain refilling and refinement of some provisions of the Insolvency Act in

accordance with the case law.

This diploma thesis consists of four main chapters. The first chapter deals with the

insolvency procedure generally, it presents the necessary conditions for the event, and

explains the basic concepts with which it is linked.

The second chapter is devoted to general explanations of the joint assets. It defines its

content, form in which the joint assets may be located, when and how it arises, and also

describes how the joint assets is settled.

The third chapter deals with the underlying assets. It is a summary of property that

arises for the purposes of insolvency proceedings and from which are the creditors

satisfied. This chapter defines the property, which is included in the underlying assets,

and also the way to exclude the property from it. There is briefly mentioned the

purchase of inventory and valuation of assets, which is included in this inventory.

After definition of the basic concepts, which are essential for my diploma thesis,

mentioned above, I devote the following chapter directly to the analysis of impact of

the insolvency procedure on the joint assets. Specifically, in this part of the thesis I
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divide ways of dealing with bankruptcy - debt relief, bankruptcy and reorganization,

and I deal with their impact on the joint assets. From this ways of dealing with

bankruptcy, the most commonly encountered in practice are the first two mentioned

(debt relief and bankruptcy), so the main attention is directed to them.

I compare the legislation before the Amendment and after, in selected cases. In certain

provisions, I also suppose some changes de lege ferenda.
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