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Viz IS

1. Aktuálnost (novost) tématu
Autor – jak je ostatně zřejmé již z názvu diplomové práce – zvolil za předmět svého
diplomového úkolu poměrně úzkou problematiku, a to v návaznosti na aktuální změny
platného práva.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody
Náročnost téma je dána okolnostmi vyplývajícími z uvedeného zde sub 1. Zpracování
předpokládá velmi dobrou orientaci v problematice společného jmění manželů,
závazků obecně a insolvenčního práva pak zvláště.

3. Formální a systematické členění práce
K systematice práce mám výhradu z hlediska proporčního. Značnou část z nevelkého
rozsahu práce tvoří výklady institutů a pojmů, které s tématem diplomové práce souvisí
jen obecně a proto nejsou nezbytné. Vlastnímu tématu práce se tak autor věnuje
v disproporční míře, co do rozsahu. K vlastní tématu se autor dostává teprve po těchto
obecných a nikoli nezbytných výkladech.

4. Vyjádření k práci

V hodnocené diplomové práci však autor prokazuje dobrou orientaci ve zvolené
problematice, i schopnost adekvátní práce s vhodně zvolenými prameny. Autorovy
závěry se opírají o dobrou znalost judikatury, která je ve studované problematice
relevantním pramenem.
Celkově proto hodnotím předloženou diplomovou práci jako práci, která je přes
uvedenou výhradu způsobilá předmětem ústní obhajoby.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 2
Samostatnost při zpracování
tématu

1

Logická stavba práce 3
Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

1

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

1

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

1

Jazyková a stylistická úroveň Nedostatečná jazyková korektura (viz např. str.35
druhý odstavec).

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
Ochrana věřitelů a společné jmění manželů obecně.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Doporučuji.

Navržený klasifikační stupeň 2
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